
 

                   
 
 

 UNIONE DEI COMUNI  
“Etna-Nebrodi-Alcantara”    

____________________________________________________________________ 
DETERMINA N.1 DEL CAPO DELLA FINANZIARIA 

 

 

 

Oggetto: affidamento servizio di tesoreria  
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
 

VISTA l’atto di costituzione dell’Ente “Unione dei Comuni “ Etna Nebrodi Alcantara” del 
03/10/2023; 
 
PREMESSO che l’Ente è di nuova istituzione è non ha ancora un servizio di tesoreria; 
 
VISTO il decreto  del presidente dell’Unione prot. n 2/2024 d’attribuzione della responsabilità 
del servizio ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL; 
 
RISCONTRATA la necessita di dotarsi di una tesoreria dell’Ente nonché di un conto di teso-
reria unica; 
 
RILEVATO che   l’art.   210   del   d.lgs.   18   agosto   2000,  n.   267   stabilisce   che 
l’affidamento del Servizio di Tesoreria è effettuato  in base ad una convenzione approvata dal 
Consiglio dell’Ente; 
 
VISTA la  deliberazione  di  Consiglio   Dell’Unione dei Comunale  n.  3/2024 con cui è stato 
approvato lo schema della convenzione del servizio di che trattasi; 
 
RILEVATA la difficolta degli enti locali, nell’espletamento di una gara ad evidenza pubblica 
per l’affidamento del servizio di tesoreria per carenza di disponibilità degli istituti di credito; 
 
DATO ATTO che, comunque, successivamente alla normativa di cui al citato art. 210 TUEL è 
intervenuto sia il d.lgs. n. 50/2016 che consente affidamenti diretti in base alla soglia econo-
mica di cui all’art. 36 dello stesso decreto sia il d.lgs. n. 76/2020 che consente procedure 
semplificate in base ai presupposti ed alle soglie di cui all’art. 1 dello stesso decreto; 
 
RISCONTRATA la disponibilità della Banca di Credito Cooperativo di Pachino a svolgere il 
servizio di che trattasi per la durata di cinque anni alle condizioni previste dalla convenzione 
approvata dal Consiglio Dell’Unione dei Comuni, a fronte del compenso annuo di € 3.500 ol-
tre iva come per legge; 
 
DATO ATTO, pertanto, che l’importo complessivo dell’affidamento, tenuto conto della durata, 
pari ad euro 10.500,00, oltre iva, rientra ampiamente nell’ambito delle soglie delle citate di-
sposizioni di legge; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
O
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
9
4
7
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art107!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art109!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art210!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;210!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2020-07-16;76!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2020-07-16;76~art1!vig


 
VISTA, dunque, l’offerta assunta al protocollo comunale n.26600 del 24/10/2024 per il servi-
zio di Tesoreria per mesi 37 dal 01/12/2024 al 31/12/2027 da parte di Banca di Credito Coo-
perativo di Pachino - P.IVA 00078210895, con sede in Pachino (SR)  che  si  è  reso/a  di-
sponibile  ad  eseguire  il  servizio  offrendo  l’importo  di  € 3.500,00 oltre IVA annuo  per  un  
totale  lordo  di    € 10.500,00,  oltre iva come per legge; 
 
RITENUTO congruo il prezzo richiesto rispetto alle prestazioni esigibili ed all’attuale condi-
zione del mercato di riferimento nell’area territoriale in cui insiste l’Unione dei comuni; 
 
DATO ATTO che è stato effettuato il controllo sulla regolarità contributiva; 

 
VISTI 
 
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e, in particolare l’art. 192; 
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
lo statuto dell’Unione; 
 
VISTI 
 
ATTESTATE   la   regolarità   tecnica   e   la   correttezza   amministrativa   della   presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000, come introdotto 
dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012; 
 
DATO ATTO che il RUP per l’affidamento in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016 è il sottoscritto Responsabile del servizio e che in capo allo stesso ed al responsabi-
le dell’istruttoria non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 
 
Sulla base dell’istruttoria svolta dagli Uffici, per le ragioni esplicitate in narrativa che qui deb-
bono intendersi integralmente riportate al fine di costituire parte formale, sostanziale e inte-
grante del presente provvedimento. 
 

DETERMINA 
 
 
1) di affidare il servizio di tesoreria dell’Unione dei Comuni alla Banca di Credito Cooperati-
vo di Pachino - P.IVA 00078210895, con sede in Pachino (SR), ai patti e condizioni di cui 
alla convenzione approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2/2024, al prezzo 
annuale di euro 10.500,00 e complessivo di euro 12.810,00 iva inclusa, dando atto che: 

a)   la finalità che con il contratto si intende perseguire: gestione della Tesoreria 
dell’Unione dei Comuni; 
b)   l’oggetto del contratto riguarda:  affidamento  del  servizio  di  Tesoreria  
dell’Unione dei Comuni  dal 01 dicembre 2024 al 31 12 2027 per  mesi 37; 
c)   le clausole ritenute essenziali: quelle di cui alla convenzione approvata dal Consi-
glio dell’Unione dei Comuni giusta deliberazione n.3 del 07/11/2024; 
d)   il criterio di affidamento: affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) d.lgs. n. 
50/2016; 
e)   stipula mediante scrittura privata con scambio di PEC fra le parti; 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa come se-
gue: Euro 12.810,00 missione 1 programma 3 codice finanziario 1.3.217.002  –  Spese  per il        
servizio  di Tesoreria: 

Anno 
2024 per € 0 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
O
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
9
4
7
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art192!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;147bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-07;213~art3!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art31!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art31!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art42!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art36!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art183!vig


2025 per € 4.270,00 
2026 per € 4.270,00 
2027 per € 4.270,00 

 
3) di dare atto che le spese conseguenti agli impegni assunti con il presente provvedimento 
saranno esigibili, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a partire dall’esercizio finanziario 2025;  
 
4) di dare atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto   con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole di finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9, comma 1  lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
5) di   attestare   la   regolarità   tecnica   e   la   correttezza   amministrativa   della   presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, come introdot-
to dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012; 
 
6) di dare atto che non sussistono in capo al responsabile del servizio procedente cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.6-bis della legge n. 241/1990 e 
ss.mm. e ii. e che risultano rispettate le disposizioni del “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza”, come confluito nel PIAO vigente; 
 
7) di disporre la pubblicazione  della  presente  determinazione  all’albo  pretorio  on-line non-
ché   nell’apposita   sezione   del   sito   internet   istituzionale   denominata    “Amministrazio-
ne Trasparente"; 
 
8) di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al 
d.lgs.104/2010. 
 
9) di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digi-
talmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il "Codice dell'amministra-
zione digitale"; 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
_____________ 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
O
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
9
4
7
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
1
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-23;118!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2009-07-01;78~art9!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-08-03;102!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-07;213~art3!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art6bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2010-07-02;104!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2005-03-07;82~art20!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2005-03-07;82~art23ter!vig

		2024-11-26T10:37:09+0000
	LUPO NUNZIO MARIA ANTONINO




